
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I ȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 31.01.2022, ora 14.00, la Centrul Multifuncțional pentru Tineri din municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 31.01.2022.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din 25 ianuarie 2022
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXĂ LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din 25 ianuarie 2022

Proiectul ordinii de zi:

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea H.C.L. nr. 330/17.12.2021 
privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru colectare, transport și depozitare deșeuri 
municipale pentru persoane fizice în municipiul Alexandria pentru anul fiscal 2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 
administrativ-teritoriala a municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și 
contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Alexandria, Direcției de Evidență a Persoanelor, Direcției 
Poliția Locală, Serviciului Public de Interes Local Administrația Domeniului Public Alexandria, 
Serviciului Public de Interes Local Direcția de Asistență Socială Alexandria, Serviciului Comunitar 
de Transport Public Local de Persoane Alexandria și ale Clubului Sportiv Municipal Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 
Urbanism( C.T.A.T.U.) și a Regulamentului de organizare și funcționare a C.T.A.T.U.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Racorduri la utilități Complex Sportiv 
Stadion Municipal din Municipiul Alexandria, Județul Teleorman”.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea anexei nr. 4 la HCL nr. 
65/31.03.2011 privind stabilirea modalității de atribuire a contractului de delegare a gestiuniii și 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii pentru serviciul de administrare a domeniului public și 
privat al Municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea planului de acţiuni pentru efectuarea  orelor de 
muncă, prevazut de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru anul 2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la apartamentarea blocului P3, cu nr. cadastral 31334, 
aparținând domeniului privat al Statului Roman, prin Agentia Nationala pentru Locuinte, in 
administrarea Primariei municipiului Alexandria, situat in strada Sos. Tr. Magurele nr. 1A.

- Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat  de 
interes local al municipiului Alexandria situate în str. Sos. Tr. Magurele nr. 4.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea transferului  fără plată a unor bunuri  din 
patrimoniul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Teleorman,  în domeniul public de interes local al 
municipiului Alexandria şi administrarea Consiliului Local al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea H.C.L. nr. 167 din 18 iunie 2018 privind 
aprobarea infiinţării Clubului Sportiv Municipal Alexandria, organigramei, statului de funcţii şi a 
regulamentului de organizare si funcţionare.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri aparţinând 
domeniului public de interes local  al municipiului Alexandria, în vederea parcării de autovehicule.

-Petitii si interpelari;
PRIMAR,

VICTOR DRĂGUȘIN


